
Cod. Determ: DTL766509 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 938/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 28 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO  BIENNALE  DEL  #SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E
PROTEZIONE  (RSPP),  CON  ASSUNZIONE  DELLA  RELATIVA
RESPONSABILITA  GESTIONALE  E  PER  L'ESPLETAMENTO  DI
ATTIVITA DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL DATORI DI
LAVORO,  AI  DIRIGENTI  E  AI  PREPOSTI  NONCHÉ  DI  EROGAZIONE
DEI  CORSI  DI  FORMAZIONE  AL  PERSONALE  E  ASSIMILATI  DEL
COMUNE  DI  COSENZA  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  81/2008  -  CIG.
Z9D3990552 - Nomina Commissione Giudicatrice



Cod. Determ: DTL766509 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   938/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 28 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  BIENNALE  DEL  #SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE

(RSPP),  CON  ASSUNZIONE  DELLA  RELATIVA  RESPONSABILITA  GESTIONALE  E
PER L'ESPLETAMENTO DI  ATTIVITA DI  SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO
AL DATORI DI  LAVORO, AI  DIRIGENTI  E AI  PREPOSTI  NONCHÉ DI  EROGAZIONE
DEI  CORSI  DI  FORMAZIONE  AL  PERSONALE  E  ASSIMILATI  DEL  COMUNE  DI
COSENZA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 - CIG. Z9D3990552 - Nomina Commissione
Giudicatrice

Il Direttore di Settore

Vista  la  Determina  R.G.  n.  146/2023  di  indizione  gara  tramite  piattaforma  MEPA  di  Consip  RDO  n.
3489777;

Considerato  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  per  l’intervento  sopra  dettagliato  è  stata
fissata per il giorno 19 aprile 2023;

Dato atto  che il  metodo di  valutazione  delle  offerte  è  quello  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  60  e  95,
comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

Rilevato che l’art.  216 comma 12 del  D. Lgs. 50/2016 dispone che,  fino all’adozione della  disciplina in
materia di  iscrizione all’Albo dei  componenti  delle commissioni  giudicatrici  istituito  presso l’ANAC, di
cui  agli  artt.  77  e  78  del  medesimo  decreto,  la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata
dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza;

Preso atto  che in  oggi  non è entrato in  vigore l’Albo  nazionale  dei  commissari  di  gara  dell’ANAC –  ai
sensi dell’art. 78 del D.lgs. 50/2016 – a seguito della sospensione fino al 30.06.2023;

Ritenuto di dover nominare la Commissione Giudicatrice che dovrà valutare le offerte tecniche presentate
relative al servizio in oggetto, per come di seguito indicata:

Presidente: VIRGINIA MILANO – Segretario Generale dell’Ente; 

Componente:  ISA  NAPOLI  P.O.  Settore  1°  “Personale  - Controllo  di  Gestione  –  Efficienza
Amministrativa –Università – Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”; 

Componente:  MASSIMO  PRIMAVERA  Dipendente  del  Settore  n.  10  “Urbanistica  –  Edilizia  –



Cod. Determ: DTL766509 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Riqualificazione  Urbana  –  Arredo  Urbano  –Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –
Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – PNRR”

Segretario  verbalizzante:  ROBERTO  CARUSO  –  Dipendente  del  Comune  di  Cosenza,  staff  Comando
Polizia Municipale;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000
e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183, comma  7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente
provvedimento  non  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  non  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

Visto il  Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023 con il  quale è stato conferito, tra l’altro,  l’incarico di
dirigente ad interim del Settore n. 9;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  Che  quanto  in  narrativa  esposto  è  integralmente  richiamato  quale  parte  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) Di nominare, la Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, come di seguito indicato:

Presidente: VIRGINIA MILANO – Segretario Generale dell’Ente; 

Componente:  ISA  NAPOLI  P.O.  Settore  1°  “Personale  - Controllo  di  Gestione  –  Efficienza
Amministrativa –Università – Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”; 

Componente:  MASSIMO  PRIMAVERA  Dipendente  del  Settore  n.  10  “Urbanistica  –  Edilizia  –
Riqualificazione  Urbana  –  Arredo  Urbano  –Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –
Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – PNRR”

Segretario  verbalizzante:  ROBERTO  CARUSO  –  Dipendente  del  Comune  di  Cosenza,  staff  Comando
Polizia Municipale;

con la precisazione che, nella prima seduta della commissione giudicatrice, dovranno essere acquisite  le
dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse;

5) che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo dell’Ente.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTL766509 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/05/2023 Alessia Loise
____________________________

 


